
\ 

 

 

COMUNE  di  CALOVETO 
     Provincia di Cosenza 

C O P I A 
 

Determinazione 

del Responsabile dell’Area Tecnica 

Ufficio Tecnico 

 

 

Area  Tecnica 

N. 89 del 09.04.2024 

 

 

Registro  Generale 

 

Oggetto 

 

N. 131 

Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 - Contributo ai comuni italiani 

nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali: 

Lavori di completamento e riqualificazione del verde urbano della Villetta 

comunale via Pietro Mancini annualità 2022. 

Approvazione Stato Finale Certificato di Regolare esecuzione dei lavori e 

Liquidazione lavori 

 CUP H32F22000360001        CIG: 94205281A3 

 

Data  

09.04.2024 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno   NOVE  del mese APRILE nel proprio ufficio 

Il Responsabile del Servizio, adotta la retroestesa Determinazione 

 



\ 

 

Il   Responsabile dell’Area Tecnica 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Decreto del Sindaco n. 3 del 30.06.2023, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio Tecnico – Manutentivo; 

- Con delibera di C.C. n. 08 del 24.04.2023 è stato approvato il Documento di Programmazione (DUP) 
semplificato per il periodo 2023/2025; 

-  con delibera di Consiglio Comunale n. 09 in data 24.04.2023 esecutiva, è stato approvato il      bilancio 
di previsione per l’esercizio 2023/2025; 

- con delibera di G.C. n. 02 del 09/01/2023 è stato approvato il Piano delle performance provvisorio 
2023/2025 obiettivi e PEG 2023; 

 
RICHIAMATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm. e ii. ; 

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione organizzativa 

ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 

interessi; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 recante: “Modalità di 

assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati  

nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da 

destinare ad investimenti in infrastrutture sociali”; 

 

VISTO l’allegato n. 2 del suddetto DPCM, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 244 del 2 ottobre 2020, dal 

quale risulta che, il comune di Caloveto, è beneficiario, per l’anno 2022, di un contributo pari ad € 

16.932,50; 

 

PREMESSO CHE: 

 che Il Comune di Caloveto  con deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 26.09.2022  ha 

approvato il progetto Infrastrutture Sociali, Definitivo/Esecutivo, dei lavori di Completamento e 

Riqualificazione del Verde Urbano per un importo complessivo di € 16.932,50; 

 che alla copertura finanziaria si provvederà con il contributo di cui al Fondo per lo sviluppo e la 

coesione 2014-202 di cui al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 

recante: “Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2023, ai comuni situati  nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare ad investimenti in infrastrutture sociali”; 

 che con Determina UTC n. 192 del 26.09.2022 venivano aggiudicati i lavori di Completamento e 

riqualificazione del verde urbano della Villetta comunale via Pietro Mancini, ai sensi e per gli 

effetti del combinato disposto dell’art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,e 

dell’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 120/2020 per come modificato dall’art. 51 della L. 

108/2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, con espletamento di 

Trattativa Diretta sul portale della piattaforma elettronica MePA di Consip spa  con il criterio del 

minor prezzo alla Ditta CARUSO ROBERTO con sede legale in C/da Cerzeto, n. 22 del Comune di 



\ 

Caloveto, cap 87060, pec: rcrobertocaruso@pec.it  P.IVA 02749530784 il cui amministratore unico 

risulta essere Caruso Roberto, nato a Rossano (CS) il   07.06.1978, cf. CRSRRT78H07H579D; 

 che con Determina UTC n. 25 del 05.02.2024 veniva affidata la fornitura di materiale necessario per 

completare i lavori di arredo della villa comunale alla ditta Domenico Perfetti, Piazza dei Caduti di 

Caloveto C.F. PRDNC74A19D086Z  PI 03896590787; 

 che con Determina UTC n. 76 del 25.03.2024 veniva liquidata la fornitura di materiale per il 

completamento dei lavori di riqualificazione della villa comunale; 

 
CONSIDERATO CHE 
- in data 30.10.2023 venivano ultimati i lavori di che trattasi;  
- in data 05.02.2024, prot. n. 372 in Responsabile dell’Area Tecnica provvedeva ad effettuare la Relazione 

sul Conto Finale dei Lavori da cui si evince che sono stati regolarmente eseguiti i lavori di che trattasi 
per l’importo complessivo di € 12.994,00 oltre IVA pari ad € 2.858,68, per un totale complessivo di € 
15.852,68; 

- in data 05.02.2024, prot. n. 373 il Responsabile dell’Area Tecnica provvedeva ad emettere Certificato di 
Regolare Esecuzione; 

 
VISTI gli atti contabili dello Stato Finale dei Lavori e del Certificato di Regolare Esecuzione predisposti dal 

Responsabile dell’Area Tecnica;  

VISTA la fattura presentata all’ente dalla Ditta esecutrice dei lavori per come nel dettaglio di seguito 

riportata: 

- Fattura n. 1/PA del 27.03.2024 presentata dalla Ditta ROBERTO CARUSO con sede legale in C/da 
Cerzeto, n. 22 del Comune di Caloveto, cap 87060, pec: rcrobertocaruso@pec.it  P.IVA 
02749530784 il cui amministratore unico risulta essere Caruso Roberto, nato a Rossano (CS) il   
07.06.1978, cf. CRSRRT78H07H579D DI € 12.994,00 OLTRE iva AL 22% PARI AD € 2.858,68 PER UN 
TOTALE DI € 15.852,68; 
 

VISTA la seguente regolarità contributiva:  DURC INAIL prot. n. 42870156 con validità al 11.03.2024;  
VISTA le liberatorie Agenzia delle Entrate n. 202400001424567 richiesta del 10.04.2024 ai sensi dell’art. 40-

bis del DPR 602/73; 

 

RITENUTO PERTANTO: 

- di dover procedere all’approvazione degli atti contabili RELATIVI ALLO Stato finale ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione; 

 
- di dover provvedere alla liquidazione della fattura Fattura n. 1/PA del 27.03.2024 presentata dalla Ditta 

ROBERTO CARUSO con sede legale in C/da Cerzeto, n. 22 del Comune di Caloveto, cap 87060, pec: 
rcrobertocaruso@pec.it  P.IVA 02749530784 il cui amministratore unico risulta essere Caruso Roberto, 
nato a Rossano (CS) il   07.06.1978, cf. CRSRRT78H07H579D DI € 12.994,00 OLTRE iva AL 22% PARI AD € 
2.858,68 PER UN TOTALE DI € 15.852,68 per i lavori di “Completamento e riqualificazione del verde 
urbano della Villetta comunale via Pietro Mancini,” 

 
VERIFICATA la regolarità del procedimento; 

ACCERTATA la regolarità della fattura emessa; 

DATO ATTO CHE sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8. 

Visto il D.Lgs. n° 36/2023; 

mailto:rcrobertocaruso@pec.it
mailto:rcrobertocaruso@pec.it


\ 

Vista la Legge 120/2020 di conversione del Dlgs 76/2020; 
Visto il D.Lgs 77/2021, art 51; 
Visto il D.P.R. n° 207/2010, nella parte ancora in vigore; 
Visto il D.P.R. n° 34/2000; 
Visto il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. n° 267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto sopra espresso che qui s’intende integralmente riportato: 

1.  DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 05.02.2024, prot. n. 373 e la 
Relazione sul Conto Finale dei Lavori, redatta in data 05.02.2024, prot. n. 372, redatti dal 
Responsabile dell’Area Tecnica, arch. Antonella Maringolo, da cui si evince che sono stati 
regolarmente eseguiti i lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 12.994,00 oltre IVA pari 
ad € 2.858,68, per un totale complessivo di € 15.852,68; 
 

2. DI LIQUIDARE ALLA  Ditta ROBERTO CARUSO con sede legale in C/da Cerzeto, n. 22 del Comune di 
Caloveto, cap 87060, pec: rcrobertocaruso@pec.it   P.IVA 02749530784 il cui amministratore unico 
risulta essere Caruso Roberto, nato a Rossano (CS) il   07.06.1978, cf. CRSRRT78H07H579D, la 
Fattura n. 1/PA del 27.03.2024, di € 12.994,00 OLTRE iva al 22% pari ad € 2.858,68 PER UN TOTALE 
complessivo di € 15.852,68  con versamento dell’imponibile sul conto IBAN 
IT79Y0306980700100000002743 per come segue; 
 

Numero Fattura Data imponibile  Importo  IVA al 22% 
 

Totale fattura 

     

n. 1/PA 27.03.2024  € 12.994,00 €  2.858,68 € 15.852,68 

Creditore 
ditta:  

Ditta ROBERTO CARUSO con sede legale in C/da Cerzeto, n. 22 del Comune di 
Caloveto, cap 87060, pec: rcrobertocaruso@pec.it   P.IVA 02749530784 

CIG 94205281A3 

Causale Lavori di completamento e riqualificazione del verde urbano della Villetta comunale 
via Pietro Mancini 

IBAN IT79Y0306980700100000002743 

 
DI ACCANTONARE la somma di € 2.858,68 sul Capitolo 4005/1 (400005) spese IVA per 
conto terzi da versare entro il 16 del mese successivo all’Erario; 
 

1. DI LIQUIDARE all’arch. Antonella Maringolo in qualità di Responsabile Unico del Procedimento la 

somma di € 208,00 delle competenze previste ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023 sul conto IBAN 

IT43R03069807100000001238; 

 

 totale  € 208,00    

Creditore  

RUP 

Arch. Antonella Maringolo 

Causale Lavori di completamento e riqualificazione del verde urbano della Villetta 
comunale via Pietro Mancini 

IBAN IBAN IT43R03069807100000001238 

 

mailto:rcrobertocaruso@pec.it
mailto:rcrobertocaruso@pec.it


\ 

2. DI LIQUIDARE la somma di € 52,00  corrispondente al 20% dell’incentivo art. 45 Dlgs 36/2023, a 

favore del Comune di Caloveto tramite versamento sul conto corrente postale IBAN 

IT29G0760116200000000269878; 

 totale  € 52,00    

Creditore  

 

Comune di Caloveto 

Causale Causale: 20% incentivo art. 45 DLgs 36/23 Lavori di completamento e riqualificazione del 

verde urbano della Villetta comunale via Pietro Mancini 

IBAN IT29G0760116200000000269878 

 

3. DI IMPUTARE  la somma complessiva di € 16.112,68 al capitolo 234122 del corrente esercizio 
finanziario, impegno n. 149 del 07.06.2023; 
 

4. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio e sul sito della 
Trasparenza ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
   (X) Al Sindaco ed alla Giunta Comunale ; 

(X) All’Area Finanziaria – Contabile ; 

(X) All’Area Segreteria per la raccolta ; 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

f.to Arch. Antonella Maringolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\ 

 

La presente determinazione : 

 

- Esecutiva di precedente atto, non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto 

del Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella 

raccolta di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

Data 09.04.2024  

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 f.to Arch. Antonella Maringolo 

 

 

ATTESTATO  di  PUBBLICAZIONE  all’ALBO  PRETORIO ON LINE 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio on–line dell’Ente al  N.  Reg.  _________  per 

quindici giorni consecutivi dal  09.04.2024 

 

Il  Responsabile delle Pubblicazioni 
f.to Sapia  Anita 

 
 

 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                                                                             Arch. Antonella Maringolo 

 


